
 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it  

PEO: uss-sisma2016@cultura.gov.it  

 

 
DETERMINA DI IMPEGNO DI SPESA E APPROVAZIONE DEI LAVORI IN SOMMA 

URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI AFFRESCHI E IL RECUPERO DELLE 

PORZIONI CROLLATE DELLA CHIESA DI SANTA MARIA DELLA NEVE PRESSO IL 

CIMITERO DI ABETO NEL COMUNE DI PRECI (PG) 

 
N. 8 DEL 23/01/2023 

 

IL SOPRINTENDENTE 

 

 
VISTO il Regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”;  

VISTO il Regio decreto 23 maggio 1924, n. 827, recante “Regolamento per l’amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”;  

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni, recante “Istituzione 

del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 

59”, d’ora in poi Ministero;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, recante “Norme 

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n 42, e successive modificazioni, recante “Codice dei 

beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, 137” d’ora in poi 

“Codice dei beni culturali”;  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture”;  

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo 27 novembre 2014, recante 

"Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero dei beni e delle attività 

culturali e del turismo";  

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo 23 gennaio 2016, recante 

"Riorganizzazione del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo ai sensi dell'articolo 1, 

comma 327, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 ";  

VISTO il decreto-legge del 12 luglio 2018, n. 86 riguardante "Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri dei beni e delle attività culturali e del turismo, delle politiche 

agricole alimentari e forestali e dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, nonché in materia 

di famiglia e disabilità”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 19 giugno 2019, n. 76, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”;  

VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 02/12/2019 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i 

beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”;  

USS-SISMA2016|23/01/2023|DETERMINA 8

mailto:uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it  

PEO: uss-sisma2016@cultura.gov.it  

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo del 24 ottobre 2016, n. 

483, con il quale è stato istituito quest’Ufficio;  

VISTO il D.M. 497 del 3 novembre 2020 registrato presso la Corte dei Conti in data 22.02.2021 

con il n. 325, recante “Organizzazione e funzionamento dell’ufficio del Soprintendente Speciale per 

le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, posto che ai sensi dell’articolo 33 del decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, l'Ufficio del Soprintendente speciale 

per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016, istituito, fino al 31 dicembre 2023, ai sensi 

dell'articolo 54, comma 2-bis, del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, con sede a Rieti, è 

ufficio dotato di autonomia speciale; 

VISTO il Decreto del Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo del 24 ottobre 

2016, rep. 483, recante “Riorganizzazione temporanea degli uffici periferici del Ministero nelle 

aree colpite dall’evento sismico del 24 agosto 2016, ai sensi dell’art. 54, comma 2-bis del D.Lgs. n. 

300 del 30 luglio 1999, e s.m.i.” con cui è stato istituito “l’Ufficio del Soprintendente speciale per 

le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016, con sede a Rieti” registrato alla Corte dei Conti il 

10/11/2016 al n. 4127; 
VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016 n. 189 conv. in legge n. 229/2016 e ss.mm.ii., riguardante 

“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”;  

VISTO il comma 7 dell’art. 148 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., ai sensi del 

quale “l’esecuzione dei lavori di cui al presente Capo è consentita nei casi di somma urgenza, nei quali 

ogni ritardo sia pregiudizievole alla pubblica incolumità o alla tutela del bene, fino all’importo di 

trecentomila euro, secondo le modalità di cui all’art. 163 del presente codice”;  

VISTO il comma 2 dell’art. 163 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., laddove si 

prevede che “l’esecuzione dei lavori di somma urgenza può essere affidata in forma diretta ad uno o più 

operatori economici individuati dal responsabile del procedimento o dal tecnico dell’amministrazione 

competente”;  

VISTA la Richiesta di finanziamento e la relazione tecnica del sopralluogo inerente all’intervento 

di messa in sicurezza degli affreschi e il recupero delle porzioni crollate della Chiesa di Santa Maria 

della Neve presso il cimitero di Abeto nel Comune di Preci (PG), della SABAP dell’Umbria, 

acquisita al prot. n. 3378 del 06/12/2022 con la quale si segnala che “La chiesa, seppure già 

danneggiata dal sisma del 1979 e inagibile dal sisma del 1997, presentava all'interno alcuni 

pregevoli affreschi che, a seguito del sisma del 2016, sono in parte crollati e in parte ancora 

presenti sulle pareti in discreto stato conservativo (vedasi foto allegate) ma posti nelle immediate 

vicinanze delle murature che presentano un pericolo imminente di crollo. Per quanto sopra, si 

ritiene urgente procedere allo stacco dei suddetti affreschi, prima del crollo della parete, e il 

recupero, al di sotto delle macerie, degli elementi lapidei con i relativi frammenti”; 

VISTA la nota prot. n. 3607 del 27/12/2022 con la quale l’Ufficio del Soprintendente Speciale 

accertata la disponibilità finanziaria a valere sulle risorse assegnate con D.M. del 20 dicembre 2016, 

n. 606 comunica la disponibilità alla copertura della spesa dei lavori in somma urgenza indicati in 

oggetto e all’approvazione degli stessi, in virtù della compatibilità degli stessi con le finalità di 

utilizzo delle risorse sopra indicate e con quanto disciplinato dall’art. 148 comma 7 e dall’art. 163 

comma 1 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii;  

PRESO ATTO della nota prot. n. 698 del 12/01/2023 della Sabap Umbria, acquisita agli atti al 

prot. n. 143 del 17/01/2023 con la quale il Soprintendente Ing. Giuseppe Lacava assume l’incarico 

di Responsabile Unico del Procedimento (di seguito “RUP”) e nomina il Dott. Giovanni Luca 

mailto:uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it  

PEO: uss-sisma2016@cultura.gov.it  

Delogu quale Direttore dei Lavori, per l’intervento di messa in sicurezza degli affreschi e il 

recupero delle porzioni crollate della Chiesa di Santa Maria della Neve presso il cimitero di Abeto 

nel Comune di Preci (PG); 

PRESO ATTO della relazione tecnica a firma del RUP Ing. Giuseppe Lacava, sullo stato di 

conservazione degli apparati decorativi, la serie di interventi necessari da realizzare con l’allegata 

perizia di spesa e quadro economico, indicanti la somma utile all’esecuzione dell’opera del 

11/01/2023 acquisita agli atti della SABAP Umbria al prot. n 774 del 13/01/2023 trasmessa con 

prot. 956 del 17/01/2023 ed acquisiti al prot. con n. 143 del 17/01/2023; 

PRESO ATTO del verbale di somma urgenza del 10/01/2023 e della perizia giustificativa di spesa 

del 11/01/2023, trasmessi all’Ufficio del Soprintendente Speciale ed acquisiti agli atti con prot. 

n.143 del 17/01/2023, redatti dal RUP Ing. Giuseppe Lacava, in qualità di Soprintendente della 

SABAP dell’Umbria, con il supporto del Dott. Giovanni Luca Delogu, in servizio presso la 

Soprintendenza ABAP Umbria;  
CONSIDERATO che nella relazione tecnica l’Ing. Giuseppe Lacava del 11/01/2023 acquisita agli atti 

d’ufficio n.143 del 17/01/2023, si rappresentano le criticità dello stato di conservazione di alcune 

porzioni murarie e dei pregevoli affreschi decorati interni; 

PRESO ATTO CHE come citato nella già menzionata relazione “a seguito dell'avvio delle attività di 

rimozione delle macerie da parte dei VVFF, su richiesta del Comune di Preci per eliminare lo stato 

di pericolo costituito dall'imminente crollo di alcune porzioni di muratura dell'edificio all'interno 

del cimitero, il sottoscritto effettuava in data 24 novembre 2022 un sopralluogo rilevando 

all'interno dei resti dell'edificio alcuni pregevoli affreschi, in parte crollati e in parte ancora  

presenti sulle pareti in discreto stato conservativo, posti nelle immediate vicinanze delle murature 

che presentavano un pericolo imminente di crollo”;  

VISTO il verbale di somma urgenza, del 10/01/2023 acquisito agli atti di questo Ufficio con nota 

prot. n.143 del 17/01/2023, con il quale si dichiara “la somma urgenza dei lavori in oggetto 

consistenti nello stacco degli affreschi e il recupero del materiale lapideo crollato contenente i 

frammenti dello stesso, comprensivi di tutte le lavorazioni preparatorie e il trasporto presso il 

deposito dei BB.CC. di Santo Chiodo in Spoleto”, per una spesa massima di € 7000,00 per 

l’esecuzione dei lavori oltre iva; 

VISTO il già menzionato verbale di somma urgenza con il quale è stata constatata l’indifferibilità 

ed urgenza degli interventi messa in sicurezza degli affreschi e il recupero delle porzioni crollate 

della Chiesa di Santa Maria della Neve presso il cimitero di Abeto nel Comune di Preci (PG) e per 

l’effetto è stata disposta l’immediata esecuzione delle stesse, indicando la Dott.ssa Emanuela 

D’Abbraccio Restauratrice per l’esecuzione dei lavori sopra specificati, con sede in Corso Sertorio 

n. 43 – 06056 Norcia (PG), con P.IVA n. 06927491008;  

VISTA la perizia di spesa n. 02/2023 dei lavori necessari per la messa in sicurezza degli affreschi e 

il recupero delle porzioni crollate della Chiesa di Santa Maria della Neve presso il cimitero di Abeto 

nel Comune di Preci (PG), del 11/01/2023 acquisita agli atti della SABAP Umbria con prot. n. 774 

del 13/01/2023, e trasmessa con prot. n. 956 del 17/01/2023 ed acquisiti al prot. con n. 143 del 

17/01/2023 con cui è stato stimato un importo dei lavori pari ad € 6.969,88 e un importo pari a € 

2.030,13 per somme a disposizione della Stazione appaltante; 

CONSIDERATO che la Restauratrice incaricata Dott.ssa Emanuela D’Abbraccio, si è resa 

disponibile all’assunzione dei lavori e ad intervenire immediatamente offrendo un ribasso del 5,00 

mailto:uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it  

PEO: uss-sisma2016@cultura.gov.it  

% (cinque per cento) sui prezzi unitari e che risulta possedere tutti i requisiti di Legge per l’assunzione 

del presente incarico;  
VISTO l’art. 163, co. 4 del D.lgs. 50/2016 che prevede che “Il responsabile del procedimento o il 

tecnico dell'amministrazione competente compila entro dieci giorni dall'ordine di esecuzione dei lavori 

una perizia giustificativa degli stessi e la trasmette, unitamente al verbale di somma urgenza, alla 

stazione appaltante che provvede alla copertura della spesa e alla approvazione dei lavori”;  

CONSIDERATO che sussistono le circostanze di somma urgenza di cui all’articolo 148, comma 7, del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e che, quindi, è necessario procedere senza indugio alla 

realizzazione delle lavorazioni sopra descritte per la messa in sicurezza degli affreschi e il recupero 

delle porzioni crollate della Chiesa di Santa Maria della Neve presso il cimitero di Abeto nel 

Comune di Preci (PG); 
RILEVATO che occorre quindi provvedere alla copertura della spesa necessaria e all’approvazione dei 

lavori;  

PRESO ATTO del decreto della Soprintendenza dell’Umbria del 12/01/2023 di approvazione della 

Perizia di Spesa n° 02 del 11/01/2023 denominata “messa in sicurezza e recupero delle porzioni crollate 

degli affreschi presenti nella chiesa di Santa Maria della Neve in località Abeto di Preci” per 

l'ammontare complessivo di €. 9.000,00; 

VISTO l’art. 163 comma 4 del D.Lgs.50/2016 ai sensi del quale la stazione appaltante provvede alla 

copertura della spesa e all’approvazione dei lavori; 

CONSIDERATE le risorse finanziarie assegnate all’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree 

colpite dal sisma del 24 agosto 2016, accreditate in contabilità speciale 6049, capitolo di provenienza 

1321 – P.G.2, esercizio di provenienza 2016, con decreto Ministeriale del 20 dicembre 2016, n. 606, 

“spese per la sicurezza del patrimonio culturale e interventi conseguenti a emergenze nazionali”;  

CONSIDERATO che per effetto del D.M. 497 del 3 novembre 2020, l’Ufficio del Soprintendente 

speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016, istituto ad autonomia speciale ha aperto 

apposito conto di tesorerie unica presso la Banca d’Italia di Rieti, trasferendo sullo stesso con 

reversale n. 63 del 15/02/2022, le risorse residue di cui al D.M. 606/2016 assegnate;  
 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Sono approvati i lavori indicati nel verbale di somma urgenza redatto il 10/01/2023 e i relativi 

allegati, acquisiti agli atti di questa stazione appaltante al n. 143 del 17/01/2023 alle condizioni ivi 

indicate che si devono intendere qui integralmente richiamate. 
Art. 2 

È approvata la perizia giustificativa dei lavori del 11/01/2023, assunta agli atti di questo Ufficio al 

prot. n. 143 del 17/01/2023, redatta dal RUP Ing. Giuseppe Lacava pari a € 9.000,00 (novemila/00), 

di cui € 6.969,88 (seimilanovecentosessantanove/88) per l’esecuzione dei lavori, € 496,75 

(quattrocentonovantasei/75) per imprevisti ed € 1.533,37 (millecinquecentotrentatre/37) per IVA 

sui lavori, di cui al decreto della Soprintendenza dell’Umbria del 12/01/2023. 
Art. 3 

I lavori inerenti l’intervento in somma urgenza per la messa in sicurezza degli affreschi e il recupero 

delle porzioni crollate della Chiesa di Santa Maria della Neve presso il cimitero di Abeto nel 

Comune di Preci (PG), sono affidati alla Restauratrice Dott.ssa Emanuela D’Abbraccio, con sede in 

Corso Sertorio n. 43 – 06056 Norcia (PG), con P.IVA n. 06927491008, per un importo complessivo 

mailto:uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it  

PEO: uss-sisma2016@cultura.gov.it  

di € 8.078,09  (ottomilasettantaotto/09) di cui € 6.621,39 (seimilaseicentoventuno/39) l’esecuzione 

dei lavori, ed € 1.456,70 (millequattrocentocinquantasei/70) per IVA sui lavori (CUP: 

F49C23000000001 – CIG: ZCD3999E77). 
  

 

Art. 4 

È impegnata la somma di euro 9.000,00 (novemila/00) di cui al quadro economico della perizia di 

spesa n. 02/2023 del 11/01/2023 ed acquisita con prot. n. 143 del 13/01/2023 nonché del verbale di 

somma urgenza del 10/01/2023, acquisito con prot. n. 143 del 13/01/2023 per l’intervento in somma 

urgenza per la messa in sicurezza degli affreschi e il recupero delle porzioni crollate della Chiesa di 

Santa Maria della Neve presso il cimitero di Abeto nel Comune di Preci (PG);  

La copertura finanziaria è assicurata nell’ambito delle risorse della contabilità speciale, conto di 

Tesoreria Unica n. 320561 dell’Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma del 

24 agosto 2016 di cui alla reversale n. 63 del 15/02/2022 e relative alle somme assegnate decreto 

Ministeriale del 20 dicembre 2016, n. 606, per “spese per la sicurezza del patrimonio culturale e 

interventi conseguenti a emergenze nazionali”.  

 

                                                                                                                        IL SOPRINTENDENTE  

 

                                                                                                                              Ing. Paolo Iannelli 

 

mailto:uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it

		2023-01-23T14:36:22+0000
	IANNELLI PAOLO


		2023-01-23T15:44:26+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




